Kur‟an‟da yer almamasına karşın, “fetâ, fitye ve fityân” şeklinde “genç” anlamında kullanıldığını

belirtmeliyiz.
3
Ancak şurası da bir gerçektir ki, anılan kelimeler de birtakım fazilet vasıflarıyla

belirginleşen kişilere işaret etmeyip, sözlük anlamıyla kullanılmıştır.
4
Nitekim İbn Kayyım (ö.

481/1088) da fetâ isminin, övgü veya yergi içermediğini, Kur‟an ve selefin dilinde, düşünüldüğü

tarzda kullanılmamasının sebebinin de bu olduğunu ve fetânın terimleşmesinin sonraları

gerçekleştiğini ifade etmiştir.
5
Bununla birlikte put kıran veya gördükleri baskıya rağmen inançlarını

Buna göre fütüvvet kurumunun, a) Câhiliyye fetâsıyla

bağlantılı bir şekilde İslâm‟ın ilk yüzyılında belirmeye başlayan “sosyal bir kavram olarak fütüvvet”;

b) IX. yüzyılda sosyal bir yapılanma halinde gençler arası ictimâî, iktisâdî ve siyasî bir kurumlaşmaya

dönüşen, Abbâsîler'in son döneminde (575-622/1179-1225) resmî bir devlet kurumu haline getirilen

“teşkilat olarak fütüvvet”; c) Yine IX. yüzyılda, artık ferdî yaşayış biçiminden sıyrılıp

fütüvvet anlayışını en iyi temsil eden kişi olarak telakkî edilmeye başlandığı görülmektedir. Sonuçta

Hz. Ali ideal bir “fetâ” kimliğiyle bir sembol haline getirilmiş ve hemen hemen bütün

fütüvvetnâmelerde kendisine özel bir yer verilmiştir.
31

Fütüvvet, Abbâsi Halifesi Nâsır li Dînillah devrinde (575-622/ 1179-1225) ciddî bir dönüşüm

geçirmiştir. Şöyle ki, İslam tarihinde iktidarların zayıfladıkları dönemlerde devletin başına problemler

açan, zaman ve mekana göre isimleri, kıyafetleri, ahlâkî prensipleri az-çok değişime uğrayan, büyük

şehirlerde fırsat buldukça haydutluk, hırsızlık, kabadayılık, dahilî mücadelede veya sınırlarda gönüllü

Halife Nâsır, kontrol altına almak ve bu suretle hilafetini

siyâsî otorite bakımından güçlendirmek istemiş
34

ve kendisi de bu teşkilata intisab etmiş (583/1187),

teşkilatın liderliğini ele geçirerek (604/1207) bu yolla ideallerini tahakkuk ettirmeye çalışmıştır.
35

Bu

istikamette, mevcut İslam devletlerine elçiler, fütüvvet buyrultuları ve fütüvvet libasları gönderen

halife Nâsır, kendi izni olmadan fütüvvetle ilgili icraatların yapılmasını da menetmiştir.
36

Diyebiliriz ki

bulunmakla beraber, manen onun otoritesini hiç tanımayan sufi tarikatlerine karşı, manen kendi

şahsına bağlı yeni bir toplumsal kuvvet vücuda getirmek arzusunun yer aldığı aşikârdır.
37

Kaynakların

belirttiğine göre Nâsır, Bağdat‟ta Reîsü‟l-Fityân olan Şeyh Abdulcabbar b. Yusuf b. Salih el-

Bağdâdî‟nin (ö. 583/1187) elinden fütüvvet erkânı üzere elbise giymiş ve merasimle teşkilata dahil

olmuştur.
38

Halife, İmâmiyye Mezhebi'ni benimseyerek
39

fütüvvet kurumunu bu mezhebin temel

inançlarına göre, 12 İmam‟ın her birinin adına izafeten adlandırdığı 12 kola bölmüş ve bu kolların her

İmâmiyye Mezhebi'ni kabul etmekle Mısır‟da bile halife tanınmış, aynı şekilde Suriye ve

Anadolu‟daki fütüvvet erbabı da onu imam kabul etmişti. Anadolu Selçuklu hükümdarı İzzeddin

Keykavus (617/1220) ve Alâeddin Keykûbâd (635/1237) da bu teşkilata intisab etmişti
42

Büyük bir

ihtimalle, I. İzzeddin Keykavus'un fütüvvet teşkilatına girmesinden sonra, bu teşkilat Anadolu

merkezlerinde daha da kuvvetlenmiş,
43

devrin umûmî temayülüne ve Anadolu'nun manevî muhitindeki

fikrî cereyanlara uyarak tasavvufî bir renk de almıştır.

gibi sebeplerle, fütüvvetin menşei ile ilgili olarak Bâtınî kökene dayandırılmasına sebep olduğunu

ifade etmeliyiz.
45

Bu iddianın zâhirî delilleri arasında Halife Nâsır'ın Şiîliğe temayülü,
46

Selman-ı

Fârisî'ye fütüvvet ehli nazarında atfedilen değer, Ebû Müslim Horasânî'nin (ö. 137/755) fütüvvet

silsilelerinde yer alması, mevâlî arasındaki meslek gruplarının bâtınî nitelikli hareketlere karışmaları

ve fütüvvet erkânı ile ilgili benzerlikler zikredilmektedir.
47

Ancak, Halife Nâsır'ın Şiî temayülü

bilinmekle beraber, fütüvvet teşkilatını örgütlemek için sünnî Şihabuddin Sühreverdî ile işbirliği

Herşeyden önce, fütüvvetin Anadolu‟ya girişi VII/XIII. asrın başlarına tesadüf etmesine rağmen, “ahî”

isminin ilk kez Anadolu coğrafyasında kullanılmadığı bilinmektedir. Şöyle ki, bu tabir ilk defa Hucvîrî

tarafından Ahî Zencânî diye anılan Ahî Ferec (ö. 457/1064)‟in
58

lakabı olarak kullanılmıştır.
59

Bu

bakımdan, bilindiği kadarıyla ilk mutasavvıf kimliğe sahip ahîlerin Kuzey-batı İran‟da olduğu ve

bunların İran‟lı olma olasılıkları,
60

kanaatimizce üzerinde durmaya değer bir husustur.

Fütüvvet-Ahîlik münasebetinin karmaşıklığı, her şeyden önce fütüvvetin, ahîliği intâc ettirdiği

Moğol istilasının önü sıra bu bölgeden kitleler halinde Anadolu‟ya geçen Türklerin

büyük ölçüde buralarda yaygın fütüvvet ve melâmet ideolojilerinin etkisinde kalmış olmaları pek

doğaldır.
74

Sözü edilen gerekçeyle Anadolu‟ya göç eden bu zümre içerisinde Ahî Evran diye bilinen

Şeyh Nasirü'd-Din Mahmud (ö. 659/1261)
75

dikkati çekmektedir. Hoy‟lu bir Türkmen olan Ahî

Evran‟ın
76

gerçek kişiliği menkabeler içinde kaybolmuştur.
77

Anadolu‟da birçok ili dolaşan Ahî Evran,

daha sonra Kayseri‟ye yerleşmiş ve ilk olarak burada bir örgütlenme teşebbüsünde bulunmuştur.

Ancak, burada debbağlık yapan
78

Türkçe yazılmış ilk fütüvvetnâme ise XIII. asırda

yazılan, Burgâzî‟nin Fütüvvetnâme‟sidir. Bunun dışında Şeyh Seyyid Gaybî oğlu Şeyh Seyyid

Hüseyin‟in Fatih Sultan Mehmed adına yazdığı Fütüvvetnâme
106

ile ve Bursa‟da kadılık yapan Seyyid

Muhammed b. Seyyid Alâüddin Radavî‟nin 931/1524 başlarında yazdığı Miftâhu‟d-Dekâık fî

Beyâni‟l-Fütüvve ve‟l-Hakâık isimli fütüvvetnâme de kayda değer fütüvvet-nâmeler arasında

zikredilebilir.
107

Ancak tümünü bir kategoride değerlendirmenin imkansız olduğu bu tarz eserleri, sûfî-

fütüvvetnâmeler, fütüvvet teşkilatına ait fütüvvet-nâmeler ve ahî loncaları fütüvvet-nâmeleri şeklinde

grupların bazı ibâhî tavırlarına yönelik tenkitlere kadar uzanmaktadır. Nâsır‟ın İmâmiye mezhebini

kabulü ve fütüvveti kontrol altına alma girişimlerinin ardından, anılan teşkilatın Şiîliğe meyli ve bu

durumun fütüvvet-nâmelerde açıkça görülmesi nedeniyle söz konusu temkinli tavır sürmüştür.
118

Nitekim İbnü‟l-Verdî‟nin (ö. 749/1349) bize vermiş olduğu malumat, ulemânın bu konudaki

yaklaşımını net olarak ortaya koymaktadır. Fütüvvet konusunda ulemâ arasında bir görüş birliği

olmayıp, bazılarının fütüvvetin tahrimi yönünde görüş bildirdiklerini ifade etmekte ve kendisinin de,

Bu çerçevede Sülemî, İbn Atâ,
123

Bâyezîd

Bistâmî,
124

İbrahim Havvâs,
125

Ebû Osman Hîrî,
126

Ebû Bekir Tamestânî,
127

Sehl b. Abdullah,
128

Bişr

b. Hâris,
129

Yahya b. Muâz,
130

Cüneyd Bağdâdî,
131

Serî Sakatî,
132

Ebû Türâb Nahşebî,
133

Zünnûn

Mısrî,
134

İbn Semmâk (ö. 183/799),
135

Maruf Kerhî,
136

Ebu‟l-Hasan Müzeyyin,
137

Fudayl b. İyâz,
138

Ebû Yakub Nehracûrî,
139

Cafer Sâdık,
140

Ebu‟l-Hasan Bûşencî,
141

Ebû Bekr el-Verrâk,
142

Ebu‟l-Kâsım

Nasrabâzî,
143

Ebû Bekr el-Kettânî,
144

Ebû Yakub es-Sûsî,
145

Ebû Ali Cüzcânî,
146

Süfyân Sevrî,
147

Şâh

b.

birbirlerini etkiledikleri fikrini doğrulamakla birlikte, fütüvvetten bahseden veya tasavvuf

kitâbiyâtında fütüvvet ehli olarak nitelendirilen Hasan Basrî,
170

Cafer Sâdık,
171

Şakîk Belhî,
172

Fudayl

b. İyâz,
173

Hâris b. Esed el-Muhâsibî,
174

Amr b. Osman el-Mekkî (ö. 296/909),
175

Cüneyd-i Bağdâdî,
176

Nasrabâzî,
177

Sehl b. Abdullah et-Tüsterî,
178

Ahmed b. Hadraveyh,
179

Hamdun Kassâr,
180

Yahya b.

Muâz,
181

Ebû Hafs Haddâd,
182

Bâyezîd Bistâmî,
183

Sümnûn Muhib,
184

Ebu Muhammed Murtaiş,
185

Ebu

Osman Hîrî,
186

Ebu‟l-Hasan Bûşencî,
187

Muhammed b.

için çalışması;
231

Ebu Bekir Verrâk‟a göre hasım sahibi olmamak;
232

Ruveym‟e göre dostlarında

görülecek her türlü kusuru mazur görmek ve onlara kendisinden dilemeye ihtiyaç duyurmayacak

şekilde muamele etmek;
233

Ebu Bekir eş-Şebehî‟ye göre güzel ahlâk ve iyilik yapmak;
234

Cafer

Huldî‟ye (ö. 348/959) göre nefsi hakir görmek ve müslümanlara yüksek seviyede saygı göstermek;
235

Ebû Abdullah el-Mukriî‟ye göre düşmanlarına bile güzel muamele etmek, hoşlanmadığı kimseye bol

bol vermek, tabiatı gereği nefret ettiği kimseyle oturup güzel güzel sohbet etmek ve onunla iyi

geçinmek;
236

Yahya b.